
 

 

 

 

Pagina  1 di 8 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 769 del 15/09/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1, lett b) del D.lgs. 36/2023, per i servizi di 
ingegneria necessari per la riqualificazione area tra il pronto soccorso e zona di ingresso 
destinata ad ambulatori del P.O. San Marcellino di Muravera NP44 - CUP: B12C19000060002 
CIG: B83498DC30; all’adeguamento dei locali del pronto soccorso P.O. San Marcellino di 
Muravera NP09 – CUP: B11B20001170002 CIG: B83498ED03; all’adeguamento dei locali 
necessario all’installazione della TAC 128 Strati presso il P.O. San Marcellino di Muravera – 
PNRR Missione 6 Componente 2 - CUP: B14E22000600006 CIG:B83498FDD6; 
 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’istruttore 
Amm.vo 
 

 Dott.ssa Roberta Montis  

Il RUP   Geom. Antonio Cotza  

Il Direttore SC 
Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

  Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
           SI []                  NO [X]      DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 

855811donadio
Font monospazio
737             16  09  2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 8 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore” e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 

Regionale 11 settembre 2020, n.24”. 

Viste 

 La Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede 

legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 

atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n.8 di Cagliari; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio -sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione 

del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa 

Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 

Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 8 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 con la quale 

è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e 

Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 

Richiamato 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle attività e 

funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto 

d'interesse. 

Premesso che 

- con DGR n. 7/51 del 12/02/2019 (approvazione preliminare), con DGR 22/21 del 20/06/2019 

(approvazione definitiva), con DGR n. 48/19 del 29/11/2019 ( 1^ Rimodulazione) e con DGR 

26/26 del 25/07/2023 (2^ rimodulazione intervento riqualificazione area tra pronto soccorso e 

zona ingresso destinata ad ambulatori del P.O. San Marcellino Muravera), è stato finanziato 

un importo lavori pari ad € 330.000,00 - NP 44 - CUP B12C19000060002, inserito all’interno 

del piano triennale dei lavori pubblici 2025-2027, approvato con delibera del Direttore 

Generale ASL 8 n. 769 del 14/11/2024; 

 

- con DGR n. 65/28 del 23/12/2020 - cap. SC05.0053 – “adeguamento locali pronto soccorso 

P.O. San Marcellino Muravera - è stato finanziato un importo complessivo pari ad € 

686.854,00, di cui per lavori € 219.508,31 per l’adeguamento dei locali pronto soccorso – 

intervento NP 09 - CUP B11B20001170002, inserito all’interno del piano triennale dei lavori 

pubblici 2025-2027, approvato con delibera del Direttore Generale ASL 8 n. 769 del 

14/11/2024; 

 

- con DGR n.33/9 del 13/10/2023 all.1 “Recepimento rimodulazione di cui alle D.G.R. n. 19/58 

del 1.6.2023 e n. 27/33 del 10.8.2023 (FOI) e integrazione cofinanziamento regionale” , è 



 

 

 

 

Pagina  4 di 8 

stato finanziato un importo lavori, per l’adeguamento dei locali necessario all’installazione 

della TAC 128 Strati presso il P.O. San Marcellino di Muravera, pari ad € 82.500,00 

(cofinanziamento Regionale) e pari ad € 37.500,00 (finanziamento Regionale integrativo) per 

un totale complessivo pari ad € 120.000,00 – finanziamento PNRR Missione 6 Componente 

1 [interventi 1.1 - 1.2.2 - 1.3] - CUP B14E22000600006, inserito all’interno del piano biennale 

degli acquisti 2022-2023, approvato con delibera del Direttore Generale Ares n. 237 del 

10/11/2022; 

Richiamata la convenzione stipulata in data 26.05.2023, tra ARES Sardegna e ASL n.8 Cagliari per 

l’affidamento delle attività contrattuali relative all’adeguamento edilizio dei siti delle strutture sanitarie 

destinatarie degli interventi PNRR M6C2 – intervento 1.1. ammodernamenti del parco tecnologico e 

digitale ospedaliero “Grandi apparecchiature sanitarie”; 

Richiamate 

- la Determinazione Dirigenziale n. 453 del 25/10/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 485 del 14/11/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 487 del 15/11/2023; 

con la quale è stato nominato Rup per gli interventi NP44, NP09 e Responsabile della fase di 

progettazione ed esecuzione per l’intervento relativo all’adeguamento dei locali propedeutico 

all’installazione di una Tac 128 Strati presso il P.O San Marcellino di Muravera, il Geom. Antonio 

Cotza, dipendente in forza presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 872 del 20/12/2024 con la quale la Stazione 

appaltante ha manifestato la volontà di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 

1 lett b) del D.Lgs 36/2023 i servizi di ingegneria per gli interventi NP44, NP09 e PNRR Tac 128 strati 

ad un unico professionista individuato nella persona dell’Ing. Pietro Casula, con sede a Villaputzu in 

via Maestrale 113 P.I. 03166250922; 

Dato atto che 

- l’affidamento ad un unico professionista per le fasi di Progettazione, Direzione lavori e 

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è da ritenersi 

necessario per garantire l’unitarietà e il coordinamento dei lavori da eseguirsi in aree attigue 

per le quali è opportuno limitare le interferenze; 

-  si è provveduto per questo motivo ad invitare l’operatore a presentare un’offerta per ogni 

singolo intervento all’interno della procedura multi lotto creata sulla piattaforma Net4market; 

- Il Rup ha stimato un importo a base di negoziazione pari a: 

1. € 24.037,77 per i servizi di ingegneria relativi all’intervento NP44; 



 

 

 

 

Pagina  5 di 8 

2. € 14.386,33 per i servizi di ingegneria relativi all’intervento NP09; 

3. €11.623,23 per i servizi di ingegneria propedeutici all’installazione della TAC 128 

Strati; 

- in data 08/09/2025, entro il termine di scadenza, l’operatore economico ha presentato le 

rispettive offerte:  

1. NP44 – € 22.479,43 effettuando un ribasso del 6,48% per un importo totale di € 

23.378,61 (C.N.P.A.I.A inclusa); 

2. NP09 - € 11.549,35 effettuando un ribasso del 19,72% per un importo totale di € 

12.011,33 (C.N.P.A.I.A inclusa); 

3. TAC 128 STRATI – PNRR € 10.771,53 effettuando un ribasso del 7,33% per un 

importo totale di € 11.202,39 (C.N.P.A.I.A inclusa); 

Ritenuto di dover approvare gli atti della trattativa svolta su Net4Market e autorizzare l’affidamento 

all’Operatore Economico: Ing. Pietro Casula, con sede a Villaputzu in via Maestrale 113 P.I. 

03166250922; 

Dato atto che: 

- la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata agli atti della SC Ufficio 

Tecnico e Patrimonio; 

- in relazione ai tre affidamenti sono stati generati sulla Piattaforma Net4Market anche al fine 

del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari i seguenti CIG:  

1. NP44 - CIG: B83498DC30 

2. NP09- CIG: B83498ED03 

3. TAC 128 STRATI – PNRR M6 1.2 - CIG: B83498FDD6 

- al fine di verificare i requisiti generali del professionista si è provveduto a richiedere sul portale 

Net4Market i documenti necessari per il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

- il Rup ha effettuato le verifiche del Fascicolo senza nulla rilevare; 

 

Per i motivi sopra esposti, 

 

DETERMINA 

1)  di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico: Ing. Pietro Casula, con sede a Villaputzu in via Maestrale 113, P.I. 

03166250922 per la riqualificazione area tra il pronto soccorso e zona di ingresso destinata 



 

 

 

 

Pagina  6 di 8 

ad ambulatori del P.O. San Marcellino di Muravera NP44 CUP: B12C19000060002 CIG: 

B83498DC30, per un importo di € 23.378,61 (C.N.P.A.I.A inclusa); 

2) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico: Ing. Pietro Casula, con sede a Villaputzu in via Maestrale 113, P.I. 

03166250922 per l’adeguamento locali pronto soccorso P.O. San Marcellino di Muravera 

NP09 – CUP: B11B20001170002 CIG: B83498ED03, per un importo di € 12.011,33 

(C.N.P.A.I.A inclusa); 

3) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico: Ing. Pietro Casula, con sede a Villaputzu in via Maestrale 113, P.I. 

03166250922 per l’adeguamento dei locali per l’installazione della TAC 128 Starti presso il 

P.O. San Marcellino di Muravera – PNRR Missione 6 Componente 2 CUP: 

B14E22000600006 CIG: B83498FDD6 per un importo di € 11.202,39 (C.N.P.A.I.A inclusa); 

4) di provvedere alla stipula del contratto nella forma di scrittura privata in forma elettronica 

con firma digitale da registrarsi in caso d’uso.  

5) di stabilire che l’onere derivante dall’affidamento per l’intervento “adeguamento dei locali 

necessario all’installazione della TAC 128 Strati presso il P.O. San Marcellino di Muravera – 

PNRR Missione 6 Componente 2 - CUP: B14E22000600006 CIG: B83498FDD6” è 

quantificato in € 10.771,53 per un importo totale di € 11.202,39 (C.N.P.A.I.A inclusa); 

6) di dare atto di concerto con il soggetto attuatore identificato nella SC Governo delle 

Tecnologie Sanitarie di ARES Sardegna, che l’onere derivante dal presente provvedimento 

trova copertura finanziaria nei finanziamenti assegnati per gli interventi relativi al progetto 

“lavori di adeguamento locali per l’installazione di una TAC 128 Strati presso il P.O. San 

Marcellino nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 6 Salute, 

Componente 2 – Investimento 1.1 Ammodernamento del Parco Tecnologico e Digitale 

Ospedaliero,  Sub- Intervento 1.1.2. (Grandi Apparecchiature) – Codice Unico di Progetto 

CUP: B14E22000600006 CIG: B83498FDD6 come di seguito indicato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIV

O 

 

ANNO 

 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 

 

CENTRO DI 

COSTO 

 
IMPORTO 

INARCASSA 

INCLUSA  

 

 
SADITS 

 
2025 

 
8 

 
IMMOBILIZZAZION

I MATERIALI IN 
CORSO 

 
A102020801 

 

 
SERVIZIO 

RADIOLOGIA 
OSPEDALIERA 
CAGLIARI - SAN 
MARCELLINO - 

SERVIZIO 
RADIOLOGIA 

 

DR080108 

 
€ 11.202,39 



 

 

 

 

Pagina  7 di 8 

 

7) di demandare come da convenzione tra ARES Sardegna e la ASL n. 8 di Cagliari, ai Servizi 

competenti dell’ARES Sardegna il pagamento all’Operatore Economico da autorizzare previa 

verifica di regolarità da parte del RF incaricato dalla ASL di Cagliari; 

8) di trasmettere il presente provvedimento ad ARES Sardegna al fine di assumere i necessari 

impegni di spesa così come previsto nella convenzione ARES-ASL8; 

9) di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 

Cagliari. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Ing. Fabio Francesco Farci 

(Firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  8 di 8 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali - RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato  

Dott. / Dott.ssa _____________________                                   

 

 
 
 
 
 
 

 

 

855811donadio
Font monospazio
16     09   2025           01   10     2025

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2025-09-15T12:12:32+0200
	ROBERTA MONTIS


		2025-09-15T12:13:18+0200
	COTZA ANTONIO


		2025-09-16T09:29:06+0200
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2025-09-16T10:02:58+0200
	DONADIO EMANUELE




